
Р Е Ш Е Н И Е №37-96

по делу № 037/06/104-232/2019 (07-02/2019-096)

об отказе включения сведений о недобросовестном поставщике в Реестр

 

Дата принятия решения: 02 августа 2019 года
                                                    город Иваново

Дата изготовления решения: 06 августа 2019 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Ивановского УФАС
России) в составе:

председателя Комиссии: <…>

членов Комиссии: <…>

в отсутствие представителей Областного бюджетного учреждения
здравоохранения «Ивановский областной клинический центр медицинской
реабилитации» (далее – Заказчик, Заявитель), Индивидуального
предпринимателя <…> (далее – Победитель, Поставщик) (информация о
поступлении обращения, дате, месте и времени его рассмотрения, а также
о содержании обращения была своевременно направлена указанным
лицам)

 

у с т а н о в и л а:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ивановской области
26.07.2019 от Заказчика поступили материалы, свидетельствующие о
признании Индивидуального предпринимателя <…> (ИНН: 372800002998; <…>)
уклонившимся от заключения контракта по результатам проведения
электронного аукциона на поставку медицинского оборудования (извещение
№0133200001719001929) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе).

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Ивановской области
на основании ст. 99, 104 Закона о контрактной системе и ч. 11
Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 №1062 «О порядке ведения



реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»,
было решено провести проверку факта уклонения Индивидуального
предпринимателя <…>от заключения контракта.

По итогам рассмотрения представленных Заявителем документов было
установлено следующее.

28.06.2019 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок (www.zakupki.gov.ru) (далее – официальный сайт) было размещено
извещение №0133200001719001929 и документация о проведении электронного
аукциона на поставку медицинского оборудования.

Согласно извещению №0133200001719001929 и документации о закупке:
начальная (максимальная) цена контракта – 3 018 500руб., обеспечение
исполнения контракта установлено в размере 150 925 руб.

Исходя из протокола рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе от 16.07.2019 №0133200001719001929-1, на участие в
закупке подана только одна заявка - ИП <…>, которая признана
соответствующей требованиям Закона о контрактной системе и
документации о закупке.

В соответствии с ч. 2 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения в единой информационной системе указанных в ч.
12 ст. 54.7, ч. 8 ст. 69, ч. 8 ст. 82.4, ч. 23 ст. 83.1 Закона о контрактной системе
протоколов заказчик размещает в единой информационной системе и на
электронной площадке с использованием единой информационной системы
без своей подписи проект контракта, который составляется путем включения
в проект контракта, прилагаемый к документации или извещению о закупке,
цены контракта, предложенной участником закупки, с которым заключается
контракт, либо предложения о цене за право заключения контракта в
случае, предусмотренном ч. 23 ст. 68 Закона о контрактной системе,
информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях
товара), информации, предусмотренной п. 2 ч. 4 ст. 54.4, п. 7 ч. 9 ст. 83.1
Закона о контрактной системе, указанных в заявке, окончательном
предложении участника электронной процедуры.

Как следует из документов, представленных Заказчиком в адрес
Ивановского УФАС России, а также исходя из информации с официального
сайта, Заказчик своевременно исполнил обязанность по размещению
проекта контракта -19.07.2019.

Согласно ч. 3 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с
даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронной процедуры подписывает усиленной
электронной подписью указанный проект контракта, размещает на
электронной площадке подписанный проект контракта и документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта, если



данное требование установлено в извещении и (или) документации о
закупке, либо размещает протокол разногласий, предусмотренный ч. 4 ст.
83.2 Закона о контрактной системе.

Таким образом, в срок до 23:59:00 24.07.2019 Победитель обязан был
разместить на электронной площадке проект контракта, подписанный
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от
имени такого победителя, а также документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения контракта, либо разместить
протокол разногласий, предусмотренный ч. 4 ст. 83.2 Закона о контрактной
системе. Указанные требования Закона о контрактной системе в
обозначенный выше срок Победителем не исполнены.

Исходя из ч. 13 ст. 83.2 Закона о контрактной системе, победитель
электронной процедуры признается заказчиком уклонившимся от заключения
контракта в случае, если в сроки, предусмотренные настоящей статьей, он
не направил заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим
право действовать от имени такого победителя, или не направил протокол
разногласий, предусмотренный ч. 4 ст. 83.2 Закона о контрактной системе,
или не исполнил требования, предусмотренные ст. 37 Закона о контрактной
системе (в случае снижения при проведении электронного аукциона или
конкурса цены контракта на двадцать пять процентов и более от начальной
(максимальной) цены контракта). При этом заказчик не позднее одного
рабочего дня, следующего за днем признания победителя электронной
процедуры уклонившимся от заключения контракта, составляет и размещает
в единой информационной системе и на электронной площадке с
использованием единой информационной системы протокол о признании
такого победителя уклонившимся от заключения контракта, содержащий
информацию о месте и времени его составления, о победителе, признанном
уклонившимся от заключения контракта, о факте, являющемся основанием
для такого признания, а также реквизиты документов, подтверждающих этот
факт.

На основании данной нормы Заказчиком 25.07.2019 на официальном сайте и
на электронной площадке был размещен протокол признания участника
уклонившимся от заключения контракта от 25.07.2019 №ППУ1.

Согласно ч. 4 ст. 104 Закона о контрактной системе в случае, если
победитель определения поставщика (подрядчика, исполнителя) признан
уклонившимся от заключения контракта, заказчик в течение трех рабочих
дней с даты признания победителя уклонившимся от заключения контракта
направляет в контрольный орган в сфере закупок информацию,
предусмотренную п. 1-3 ч. 3 ст. 104 Закона о контрактной системе, а также
документы, свидетельствующие об уклонении победителя от заключения
контракта.

Во исполнение указанной нормы Заказчиком 26.07.2019 направлена



информация, предусмотренная п. 1-3 ч. 3 ст. 104 Закона о контрактной
системе, а также документы, свидетельствующие об уклонении Победителя
от заключения контракта.

Согласно п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации при
установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении
гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны
действовать добросовестно. По общему правилу п. 5 ст. 10 ГК РФ
добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность
их действий предполагаются, пока не доказано иное.

Поведение одной из сторон может быть признано недобросовестным, если
усматривается очевидное отклонение действий участника гражданского
оборота от добросовестного поведения. Следовательно, исходя из
презумпции добросовестности и разумности участников гражданских
правоотношений и общего принципа доказывания лицо, от которого
требуются разумность или добросовестность при осуществлении права,
признается действующим разумно и добросовестно, пока не доказано
обратное.

В соответствии с ч. 2 ст. 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках
закупок, уклонившихся от заключения контрактов.

Анализ вышеприведенного положения Закона о контрактной системе
свидетельствует о том, что включение сведений о лице в реестр
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по существу
является санкцией за недобросовестное поведение данного лица,
выразившееся в уклонении от заключения контракта.

В соответствии с ч. 3 ст. 401 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или
договором, лицо, не исполнившее или ненадлежащим образом исполнившее
обязательство при осуществлении предпринимательской деятельности,
несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение
оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть
чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от
24.03.2016 №7 «О применении судами некоторых положений Гражданского
кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение
обязательств» в силу п. 3 ст. 401 ГК РФ для признания обстоятельства
непреодолимой силой необходимо, чтобы оно носило чрезвычайный и
непредотвратимый при данных условиях характер. Требование
чрезвычайности подразумевает исключительность рассматриваемого
обстоятельства, наступление которого не является обычным в конкретных
условиях. Если иное не предусмотрено законом, обстоятельство признается
непредотвратимым, если любой участник гражданского оборота,
осуществляющий аналогичную с должником деятельность, не мог бы



избежать наступления этого обстоятельства или его последствий.

Согласно выписке из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей, содержащей сведения о Победителе, 21.07.2019 в Единый
государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена
запись о прекращении 13.07.2019 ИП <…>. деятельности в качестве
индивидуального предпринимателя в связи со смертью.

Таким образом, незаключение контракта Победителем связано не с
противоправными действиями Победителя, выразившимися в уклонении от
заключения контракта, а явилось следствием непреодолимой силы, а именно
смерти <…>.

При указанных выше обстоятельствах, Комиссия Ивановского УФАС России
полагает, что включение сведений об ИП <…>. в реестр недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) нецелесообразно.

 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 99, 104 Закона о контрактной
системе Комиссия Ивановского УФАС России,

 

Р Е Ш И Л А:

 

Сведения, представленные Областным бюджетным учреждением
здравоохранения «Ивановский областной клинический центр медицинской
реабилитации» в отношении Индивидуального предпринимателя <…> (ИНН:
372800002998; <…>) в связи с уклонением Индивидуального предпринимателя
<…> от заключения контракта по результатам проведения электронного
аукциона на поставку медицинского оборудования (извещение
№0133200001719001929) в реестр недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) не включать.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке и сроки,
предусмотренные законом.

 

 

 

Председатель Комиссии: <…>

 



 

 

 

 

Члены Комиссии: <…>

Р Е Ш Е Н И Е №37-96

по делу № 037/06/104-232/2019 (07-02/2019-096)

об отказе включения сведений о недобросовестном поставщике в Реестр

 

Дата принятия решения: 02 августа 2019 года
                                                    город Иваново

Дата изготовления решения: 06 августа 2019 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Ивановского УФАС
России) в составе:

председателя Комиссии: <…>

членов Комиссии: <…>

в отсутствие представителей Областного бюджетного учреждения
здравоохранения «Ивановский областной клинический центр медицинской
реабилитации» (далее – Заказчик, Заявитель), Индивидуального
предпринимателя <…> (далее – Победитель, Поставщик) (информация о
поступлении обращения, дате, месте и времени его рассмотрения, а также
о содержании обращения была своевременно направлена указанным
лицам)

 

у с т а н о в и л а:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ивановской области
26.07.2019 от Заказчика поступили материалы, свидетельствующие о
признании Индивидуального предпринимателя <…> (ИНН: 372800002998; <…>)
уклонившимся от заключения контракта по результатам проведения
электронного аукциона на поставку медицинского оборудования (извещение



№0133200001719001929) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе).

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Ивановской области
на основании ст. 99, 104 Закона о контрактной системе и ч. 11
Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 №1062 «О порядке ведения
реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»,
было решено провести проверку факта уклонения Индивидуального
предпринимателя <…>от заключения контракта.

По итогам рассмотрения представленных Заявителем документов было
установлено следующее.

28.06.2019 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок (www.zakupki.gov.ru) (далее – официальный сайт) было размещено
извещение №0133200001719001929 и документация о проведении электронного
аукциона на поставку медицинского оборудования.

Согласно извещению №0133200001719001929 и документации о закупке:
начальная (максимальная) цена контракта – 3 018 500руб., обеспечение
исполнения контракта установлено в размере 150 925 руб.

Исходя из протокола рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе от 16.07.2019 №0133200001719001929-1, на участие в
закупке подана только одна заявка - ИП <…>, которая признана
соответствующей требованиям Закона о контрактной системе и
документации о закупке.

В соответствии с ч. 2 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения в единой информационной системе указанных в ч.
12 ст. 54.7, ч. 8 ст. 69, ч. 8 ст. 82.4, ч. 23 ст. 83.1 Закона о контрактной системе
протоколов заказчик размещает в единой информационной системе и на
электронной площадке с использованием единой информационной системы
без своей подписи проект контракта, который составляется путем включения
в проект контракта, прилагаемый к документации или извещению о закупке,
цены контракта, предложенной участником закупки, с которым заключается
контракт, либо предложения о цене за право заключения контракта в
случае, предусмотренном ч. 23 ст. 68 Закона о контрактной системе,
информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях
товара), информации, предусмотренной п. 2 ч. 4 ст. 54.4, п. 7 ч. 9 ст. 83.1
Закона о контрактной системе, указанных в заявке, окончательном
предложении участника электронной процедуры.

Как следует из документов, представленных Заказчиком в адрес
Ивановского УФАС России, а также исходя из информации с официального
сайта, Заказчик своевременно исполнил обязанность по размещению



проекта контракта -19.07.2019.

Согласно ч. 3 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с
даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронной процедуры подписывает усиленной
электронной подписью указанный проект контракта, размещает на
электронной площадке подписанный проект контракта и документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта, если
данное требование установлено в извещении и (или) документации о
закупке, либо размещает протокол разногласий, предусмотренный ч. 4 ст.
83.2 Закона о контрактной системе.

Таким образом, в срок до 23:59:00 24.07.2019 Победитель обязан был
разместить на электронной площадке проект контракта, подписанный
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от
имени такого победителя, а также документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения контракта, либо разместить
протокол разногласий, предусмотренный ч. 4 ст. 83.2 Закона о контрактной
системе. Указанные требования Закона о контрактной системе в
обозначенный выше срок Победителем не исполнены.

Исходя из ч. 13 ст. 83.2 Закона о контрактной системе, победитель
электронной процедуры признается заказчиком уклонившимся от заключения
контракта в случае, если в сроки, предусмотренные настоящей статьей, он
не направил заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим
право действовать от имени такого победителя, или не направил протокол
разногласий, предусмотренный ч. 4 ст. 83.2 Закона о контрактной системе,
или не исполнил требования, предусмотренные ст. 37 Закона о контрактной
системе (в случае снижения при проведении электронного аукциона или
конкурса цены контракта на двадцать пять процентов и более от начальной
(максимальной) цены контракта). При этом заказчик не позднее одного
рабочего дня, следующего за днем признания победителя электронной
процедуры уклонившимся от заключения контракта, составляет и размещает
в единой информационной системе и на электронной площадке с
использованием единой информационной системы протокол о признании
такого победителя уклонившимся от заключения контракта, содержащий
информацию о месте и времени его составления, о победителе, признанном
уклонившимся от заключения контракта, о факте, являющемся основанием
для такого признания, а также реквизиты документов, подтверждающих этот
факт.

На основании данной нормы Заказчиком 25.07.2019 на официальном сайте и
на электронной площадке был размещен протокол признания участника
уклонившимся от заключения контракта от 25.07.2019 №ППУ1.

Согласно ч. 4 ст. 104 Закона о контрактной системе в случае, если
победитель определения поставщика (подрядчика, исполнителя) признан



уклонившимся от заключения контракта, заказчик в течение трех рабочих
дней с даты признания победителя уклонившимся от заключения контракта
направляет в контрольный орган в сфере закупок информацию,
предусмотренную п. 1-3 ч. 3 ст. 104 Закона о контрактной системе, а также
документы, свидетельствующие об уклонении победителя от заключения
контракта.

Во исполнение указанной нормы Заказчиком 26.07.2019 направлена
информация, предусмотренная п. 1-3 ч. 3 ст. 104 Закона о контрактной
системе, а также документы, свидетельствующие об уклонении Победителя
от заключения контракта.

Согласно п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации при
установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении
гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны
действовать добросовестно. По общему правилу п. 5 ст. 10 ГК РФ
добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность
их действий предполагаются, пока не доказано иное.

Поведение одной из сторон может быть признано недобросовестным, если
усматривается очевидное отклонение действий участника гражданского
оборота от добросовестного поведения. Следовательно, исходя из
презумпции добросовестности и разумности участников гражданских
правоотношений и общего принципа доказывания лицо, от которого
требуются разумность или добросовестность при осуществлении права,
признается действующим разумно и добросовестно, пока не доказано
обратное.

В соответствии с ч. 2 ст. 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках
закупок, уклонившихся от заключения контрактов.

Анализ вышеприведенного положения Закона о контрактной системе
свидетельствует о том, что включение сведений о лице в реестр
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по существу
является санкцией за недобросовестное поведение данного лица,
выразившееся в уклонении от заключения контракта.

В соответствии с ч. 3 ст. 401 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или
договором, лицо, не исполнившее или ненадлежащим образом исполнившее
обязательство при осуществлении предпринимательской деятельности,
несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение
оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть
чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от
24.03.2016 №7 «О применении судами некоторых положений Гражданского
кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение



обязательств» в силу п. 3 ст. 401 ГК РФ для признания обстоятельства
непреодолимой силой необходимо, чтобы оно носило чрезвычайный и
непредотвратимый при данных условиях характер. Требование
чрезвычайности подразумевает исключительность рассматриваемого
обстоятельства, наступление которого не является обычным в конкретных
условиях. Если иное не предусмотрено законом, обстоятельство признается
непредотвратимым, если любой участник гражданского оборота,
осуществляющий аналогичную с должником деятельность, не мог бы
избежать наступления этого обстоятельства или его последствий.

Согласно выписке из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей, содержащей сведения о Победителе, 21.07.2019 в Единый
государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена
запись о прекращении 13.07.2019 ИП <…>. деятельности в качестве
индивидуального предпринимателя в связи со смертью.

Таким образом, незаключение контракта Победителем связано не с
противоправными действиями Победителя, выразившимися в уклонении от
заключения контракта, а явилось следствием непреодолимой силы, а именно
смерти <…>.

При указанных выше обстоятельствах, Комиссия Ивановского УФАС России
полагает, что включение сведений об ИП <…>. в реестр недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) нецелесообразно.

 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 99, 104 Закона о контрактной
системе Комиссия Ивановского УФАС России,

 

Р Е Ш И Л А:

 

Сведения, представленные Областным бюджетным учреждением
здравоохранения «Ивановский областной клинический центр медицинской
реабилитации» в отношении Индивидуального предпринимателя <…> (ИНН:
372800002998; <…>) в связи с уклонением Индивидуального предпринимателя
<…> от заключения контракта по результатам проведения электронного
аукциона на поставку медицинского оборудования (извещение
№0133200001719001929) в реестр недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) не включать.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке и сроки,
предусмотренные законом.



 

 

 

Председатель Комиссии: <…>

 

 

 

 

 

Члены Комиссии: <…>


